Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

Katedra speciální pedagogiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Integrace dětí se speciálními vzdělávacími potřebami v organizaci Junák –
český skaut, z. s.

Integration of children with special educational needs in the organization
Junák – český skaut, z. s.

Veronika Vajdlová

Vedoucí práce: PaedDr. Jaroslava Zemková, Ph.D.

Studijní program: Speciální pedagogika

Studijní obor: Speciální pedagogika

2017

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Integrace dětí se speciálními vzdělávacími potřebami v organizaci Junák – český skaut, z. s., vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 20. 4. 2017

.....

podpis

Ráda bych poděkovala v první řadě vedoucí své bakalářské práce paní PaedDr. Jaroslavě Zemkové, Ph.D., za odborné vedení, cenné rady a vstřícný přístup, které mi pomohly při vypracování této práce. Dále bych chtěla poděkovat vedoucím skautského oddílu na Praze 6, ve kterém probíhala praktická část práce, a rodičům pozorovaného dítěte za vřelý přístup a možnost pracovat s jejich dítětem. Závěrem bych chtěla poděkovat všem blízkým za podporu během celého studia.

ANOTACE

Práce se věnuje problematice integrace dětí se speciálními vzdělávacími potřebami v organizaci Junák – český skaut, z. s. Teoretická část se zabývá definicí autismu, historií světového a českého skautingu, organizací Junák – český skaut, z. s., a jejími principy, metodami a posláním. Závěr teoretické části je věnován odboru Skauting pro všechny, složce Junáka – českého skauta, z. s., která se zabývá přímo integrací dětí se speciálními vzdělávacími potřebami v této organizaci. Praktická část se věnuje konkrétnímu případu integrace dívky s Aspergerovým syndromem v organizaci Junák – český skaut, z. s. Je v ní uvedena kazuistika dívky a popsána její integrace do konkrétního oddílu.

KLÍČOVÁ SLOVA

Junák – český skaut, z. s., skauting, integrace, dítě se speciálními vzdělávacími potřebami, skautská metoda, Skauting pro všechny, autismus, Aspergerův syndrom.

ANNOTATION

This thesis deals with problems of integration of children with special educational needs in the organization Junák – český skaut, z. s. The theoretical part deals with definition of autism, the history of world and Czech scouting, the organization Junák – český skaut, z. s., and its principles, methods and mission. The end of the theoretical part is dedicated to the department Skauting pro všechny, the part of Junák – český skaut, z. s., which strives to integrate children with special educational needs into the organization directly. The practical part describes the specific case of integrating a girl with Asperger's Syndrome in the organization Junák – český skaut, z. s. This part includes the casuistry of the girl and describes her integration into a specific section of Scout organisation.

KEYWORDS

Junák – český skaut, z. s., scouting, child with special educational needs, scout method, Skauting pro všechny, autism, Asperger's Syndrome

Obsah

TEORETICKÁ ČÁST..... 7
1 Úvod..... 7
2 Poruchy autistického spektra 9
2.1 Triáda autismu 9
2.2 Klasifikace PAS..... 9
2.3 Aspergerův syndrom..... 11
2.3.1 Historie 11
2.3.2 Charakteristické projevy..... 11
3 Skauting 14
3.1 Historie světového skautingu..... 14
3.1.1 Ernest Thompson Seton 14
3.1.2 Robert Baden-Powell 17
3.2 Historie českého skautingu..... 18
3.2.1 Antonín Benjamín Svojsík 18
3.2.2 Historický vývoj českého skautingu 19
3.3 Junák – český skaut, z. s. 23
3.3.1 Poslání, metody a principy skautingu 24
3.3.2 Skauting pro všechny 26
PRAKTICKÁ ČÁST 32
4 Popis výzkumu..... 32
4.1 Výzkumný problém 32
4.2 Cíl výzkumu 32
4.3 Použité metody 33

5 Kazuistika 34
5.1 Rodinná anamnéza..... 34
5.2 Osobní anamnéza..... 34
5.3 Předškolní anamnéza 35
5.4 Školní anamnéza..... 35
6 Integrace do skautského oddílu..... 38
6.1 Oddíl 38
6.2 Vedoucí a program oddílu 38
6.3 Ostatní členky oddílu..... 40
7 Vyhodnocení naplnění cílů praktické části 43
8 Diskuze 45
9 Závěr 46
Seznam použitých zdrojů 48

TEORETICKÁ ČÁST

1 Úvod

Tématem mé bakalářské práce je integrace dítěte se speciálními vzdělávacími potřebami v neziskové organizaci Junák – český skaut, z. s. Toto téma jsem si vybrala, protože již od útlého věku jsem členem této organizace, prošla jsem všemi členskými kategoriemi a nyní již pátým rokem vedu oddíl skautek. V pozici vedoucího jsem se sama setkala s několika dětmi se speciálními vzdělávacími potřebami, které byly integrovány do skautských oddílů.

Integrace dětí se speciálními vzdělávacími potřebami v Junáku – českém skautu, z. s., je již řadu let jedním z cílů této dětské organizace. Sama organizace sice tento cíl podporuje a teoreticky zajišťuje, přesto je jeho realizace, tj. začlenění konkrétního dítěte se speciálními vzdělávacími potřebami do konkrétního oddílu, především záležitostí a úkolem vedoucích příslušného oddílu, kteří samotnou integraci realizují.

Moje bakalářská práce je členěna do dvou částí – teoretické a praktické. Obě části jsou rozděleny do kapitol. V teoretické části jsem se věnovala popisu jednotlivých pojmů, ať se již jednalo o pojmy ze speciální pedagogiky, nebo z prostředí skautské organizace. V úvodní kapitole jsem se zaměřila na triádu autismu, na klasifikaci poruch autistického spektra a především na Aspergerův syndrom, u nějž jsem popsala historický vývoj a charakteristické projevy.

V další kapitole jsem popsala historii světového i českého skautingu. Věnovala jsem se zde též charakteristice poslání, metodám a principům skautingu, což bylo nezbytné pro pochopení fungování této neziskové organizace pro děti a mládež. Tuto kapitolu jsem zakončila podkapitolou o odboru Skauting pro všechny, který se přímo zabývá integrací dětí se speciálními vzdělávacími potřebami v neziskové organizaci Junák – český skaut, z. s.

V praktické části bakalářské práce jsem se věnovala kazuistice konkrétní dívky s Aspergerovým syndromem. V úvodní kapitole praktické části jsem popsala samotný výzkum a stanovila si cíle výzkumu. V navazující kapitole jsem se již věnovala dívčině kazuistice se zaměřením na osobní, rodinnou a školní anamnézu.

Následující kapitolu jsem věnovala popisu samotné integrace dívky do oddílu. Věnovala jsem se popisu toho, jak integrace probíhala, jak ji vnímaly vedoucí oddílu a jak členky oddílu. Také jsem popsala, jak integrace dívky se speciálními vzdělávacími potřebami ovlivnila program a celkový chod oddílu.

V předposlední kapitole jsem se zaměřila na zhodnocení prováděného výzkumu – vyhodnotila jsem, jak byly splněny cíle, které jsem si stanovila.

Poslední kapitola je věnována diskuzi, ve které se zamýšlím nad inkluzí a integrací dětí se speciálními vzdělávacími potřebami v neziskové organizaci Junák – český skaut, z. s.

2 Poruchy autistického spektra

Poruchy autistického spektra, zkráceně PAS nebo autismus, je širší pojem, který obsahuje více typů poruch, ať již lehčích, nebo těžších. U všech typů lze najít společné znaky a projevy. Autismus je považován za pervazivní vývojovou poruchu. Jedná se např. o Aspergerův syndrom, Rettův syndrom či dětský autismus. Jedná se o vrozené a celoživotní postižení.

„Pervazivní vývojové poruchy se řadí mezi závažné poruchy dětského mentálního vývoje. Slovo pervazivní znamená vše pronikající a vyjadřuje fakt, že vývoj dítěte je narušen do hloubky v mnoha směrech. V důsledku vrozeného postižení mozkových funkcí, které dítěti umožňují komunikaci, sociální interakci, fantazii a kreativitu, dochází k tomu, že dítě nedokáže vyhodnocovat informace stejným způsobem jako děti stejné mentální úrovně. Vnímá a prožívá odlišným způsobem, a tudíž se i jinak chová.“ (Čadilová, Jůn, Thorová a kol., 2007, s. 12)

2.1 Triáda autismu


[…]


8 Diskuze

V této bakalářské práci jsem se soustředila na problém integrace dětí se speciálními vzdělávacími potřebami v neziskové organizaci Junák – český skaut, z. s. Zaměřila jsem se na konkrétní případ dívky s Aspergerovým syndromem. V jejím případě integrace do oddílu proběhla úspěšně a vcelku rychle, jak je popsáno výše v této práci. Otázkou, která se však nabízí, je, zda je integrace možná i u dětí s odlišnými speciálními vzdělávacími potřebami. Junák – český skaut, z. s., integraci dětí se speciálními vzdělávacími potřebami podporuje a snaží se o podporu všech dětí, ať jsou jejich speciální vzdělávací potřeby jakéhokoliv charakteru. Já sama osobně jsem se setkala během svého působení v Junáku již s nemálem integrovaných dětí se speciálními vzdělávacími potřebami. Velkým krokem vpřed byl totiž vznik odboru Skauting pro všechny, který pomáhá nejen dětem se speciálními vzdělávacími potřebami, ale soustředí se i na vzdělávání a školení vedoucích oddílů. Od té doby byl zaznamenán velký nárůst dětí se speciálními vzdělávacími potřebami, které se úspěšně zapojily do činnosti Junáka – českého skauta, z. s.

Z mého osobního pohledu a zkušenosti velmi záleží na třech věcech. Za prvé: dítě se speciální vzdělávací potřebou musí projevit opravdový zájem do skautského oddílu vstoupit. Za druhé: rodiče musí vložit důvěru ve skautského vedoucího, kterému své dítě svěřují, a být ochotni s vedoucím komunikovat a spolupracovat. Za třetí: vedoucí skautského oddílu, do něhož dítě se se speciální vzdělávací potřebou přichází, musí tento úkol přijmout a být ochotný se sebevzdělávat, věnovat čas přípravě a samostudiu. Kromě toho je zapotřebí, aby neustále hledal alternativní cesty a způsoby řešení problémů, přizpůsoboval program i průběh schůzek speciálním vzdělávacím potřebám i momentálním nárokům integrovaného dítěte a nevzdal se při prvním neúspěchu. Právě tento třetí bod považuji za nejdůležitější, protože pro daného skautského vedoucího je velmi těžké rozhodnout se, zda dítě přijme, nebo ne. Musí být sám k sobě upřímný a říci si, zda je schopný dítěti poskytnout to, co potřebuje.

Domnívám se, že nezáleží, na tom, jakou speciální vzdělávací potřebu dítě má. V každém konkrétním případě integrace probíhá jinak a nelze předem říci, zda bude úspěšná, či ne. Junák – český skaut, z. s., ale nikdy žádné dítě neodmítne, a kterékoliv dítě s jakoukoliv speciální vzdělávací potřebou se tudíž může stát jeho členem.

9 Závěr

V bakalářské práci byla popsána problematika integrace dívky s Aspergerovým syndromem do dívčího skautského oddílu neziskové organizace Junák – český skaut, z. s.

V první kapitole jsou popsány poruchy autistického spektra, a to s přiblížením klasifikace autismu a se zaměřením na Aspergerův syndrom a jeho problematiku.

V kapitole pojmenované Skauting se věnuji popisu vzniku světového i českého skautingu se zaměřením na významné osoby, které stály u zrodu skautingu. Kromě toho zde uvádím myšlenky, metody a principy skautingu. Kapitulu zakončuji charakteristikou organizace Junák – český skaut, z. s., a jednoho z jejích odborů Skauting pro všechny. Podkapitolu o Skautingu pro všechny považuji za stěžejní pro pochopení toho, jak Junák – český skaut, z. s., pracuje s dětmi se speciálními vzdělávacími potřebami a jak podporuje integraci těchto dětí do celé organizace.

V praktické části bakalářské práce jsem se zaměřila na kazuistiku dívky s Aspergerovým syndromem a na její integraci do dívčího skautského oddílu na Praze 6. Stanovila jsem si cíle výzkumu a postup, jak budu získávat potřebné informace. Vycházela jsem především z dlouhodobého osobního pozorování prováděného během schůzek a výprav, kterých jsem se společně se skautským oddílem zúčastnila. Měla jsem tak možnost dívku pozorovat v kontaktu a při komunikaci s ostatními členkami oddílu, při jejich hrách a aktivitách. Sledovala jsem nejen její reakce, ale i reakce ostatních dívek. Měla jsem možnost vidět, jak komunikuje a jakým způsobem navazuje vztahy s ostatními členkami oddílu. Mým cílem přitom bylo zjistit, jak probíhá konkrétní integrace dítěte se speciální vzdělávací potřebou v organizaci Junák – český skaut, z. s.

Závěrem své práce bych chtěla zmínit, že Junák – český skaut, z. s., podporuje nejen integraci, ale i inkluzi. Činnost skautského oddílu se totiž nezaměřuje pouze na jednotlivce, ale zároveň na práci s celou skupinou a má všem dětem bez rozdílu nabízet prostředí, ve kterém se mohou rozvíjet, a zároveň být součástí kolektivu.

Osobně jsem se přesvědčila, že začlenění dítěte se speciálními vzdělávacími potřebami do skautského oddílu je možné a organizací podporované. Díky principům, ze kterých skauting vychází, napomáhají integraci dítěte se speciálními vzdělávacími potřebami i samotní

dětští členové oddílu, takže veškerá aktivita neleží jen na vedoucích oddílů. Přesto i nadále integrace dětí se speciálními vzdělávacími potřebami v organizaci Junák – český skaut, z. s., bude vyžadovat práci skautských dobrovolníků a jejich ochotu se sebevzdělávat. Toto je důvod, proč jako aktivní člen této organizace hodlám další činnost směřovat právě tímto směrem.
