**HODNOCENÍ Závěrečné bakalářské práce**

Posudek OPONENTA nebo VEDOUCÍHO

Oponent:

**PhDr. Pavlína Šumníková, PhD.**

**Autor/ka bakalářské práce**

**Veronika Vajdlová**

**Název bakalářské práce**

**Integrace dětí se speciálními vzdělávacími potřebami v organizaci Junák - český skaut, z.s.**

<b>Indikátory kvality práce</b> Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte <b>x</b> , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše Ne-obsahuje Ne-obsahuje

**A Klíčové znaky: úvodní část**

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. <b>x</b>
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. <b>x</b>

**B Analýza dosavadního řešení problému:**

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetových. <b>x</b>
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text je vhodně členěn a logicky vystavěn. <b>x</b>

**C Výzkumná část, pokud je obsažena:**

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.
C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat).
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné. Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů.

**D Analytická část:**

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. <b>x</b>
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované vyjádření číselných či slovních údajů). <b>x</b>
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. <b>x</b>

**E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:**

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci. (Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či odmítnutí hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

**F Prezentace - formální úroveň práce:**

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

**CELKOVÉ HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ práce, návrh klasifikace:****Komentář hodnotitele :**

*Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.*

Autorka zpracovává zajímavé, aktuální téma. Pracuje se zajímavou kazuistikou. Je škoda, že vzhledem k původu skautingu nevyhledává odpovědi na své otázky také v zahraničních studiích a své závěry s nimi neporovnává. Lehce srovnává svá poznání se zásadami českého skautingu. V závěru však bohužel chybí docitovaná zdrojová literatura.

**Otázky k obhajobě bakalářské práce:**

Při obhajobě shrňte přínos Vaší práce pro speciálně pedagogickou praxi a k obhajobě se pokuste dohledat porovnání viz komentář.

Dne:

3.5.2017

Podpis: